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                                              PRESENTACION

La Dirección General de Impuestos Internos en interés de mantener informados a la opinión pública y
especialistas en general en temas tributarios. Pone a disposición el Boletín Estadísticos 2001, que
recopila  la recaudación  de  los impuestos internos que administra la misma.

Durante el año 2001, influyó la reforma tributaria y se continuó profundizando el fortalecimiento del control
fiscal, la modernización de los procesos tributarios. Estas acciones han contribuido a mantener un
crecimiento sostenido de las recaudaciones, a incrementar el universo de contribuyentes y a la incorporación
de nuevas tecnologías.

La primera sección muestra la Estructura y Evolución de las Recaudaciones, un análisis comparativo por
fuentes de ingresos, la tendencia de las recaudaciones por categorías (Imposición sobre los
Ingresos, Patrimonio, Transferencias Patrimoniales y Mercancías y Servicios), la segunda parte
analiza la estructura y participación regional de las recaudaciones, destacándose la Oficina de
Grandes Contribuyentes,  las  Administraciones  y  Agencias Locales.

En la tercera parte, presentamos las estadísticas relacionadas con la participación de la recaudación de la
DGII en los Ingresos Tributarios y el Producto Interno Bruto, además una recopilación de las estadísticas
de recaudación mensual y anual por conceptos  1991-2001.
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Cuadro No. 1
COMPARATIVO RECAUDACION POR CONCEPTOS 
Enero-Diciembre 2001-2000
( En millones RD$ )

2001 2000 Absoluta Relativa

IMPUESTOS  SOBRE LOS INGRESOS 15,409.22 10,573.29 4,835.93 45.74
Personas Físicas 520.72 261.88 258.84 98.84

Sociedades 7,063.30 3,498.01 3,565.29 101.92

Agentes de Retención 6,484.91 5,672.62 812.29 14.32
Compañías de Teléfonos (CANON) (1) 1,268.20 1,066.90 201.30 18.87

Casinos de Juego 55.60 58.57 -2.97 -5.07

Hipódromos 16.50 15.31 1.19 7.77

IMP. S/PATRIMONIO Y TRANSFERENCIAS PATRIMONIALES 966.38 931.55 34.83 3.74
Operaciones Inmobiliarias 241.62 218.08 23.54 10.79
Actos Traspaso Propiedad 186.83 160.87 25.96 16.14
Viviendas Suntuarias y Solares Urbanos ( IVSS) 163.71 115.54 48.17 41.69
Vehículos de Motor (2) 242.15 304.98 -62.83 -20.60
Constitución de Compañías 15.77 22.32 -6.55 -29.35
Sucesiones y Donaciones 105.17 97.07 8.10 8.34
Inscripción Registro de Tierra 11.13 12.69 -1.56 -12.29
IMPUESTOS SOBRE MERCANCíAS Y SERVICIOS 12,893.16 9,369.22 3,523.94 37.61
ITBIS (3) 9,047.42 6,427.92 2,619.50 40.75

Alcoholes y Cervezas 2,848.86 2,472.27 376.59 15.23

Tabaco Manufacturado 996.88 469.03 527.85 112.54

OTROS IMPUESTOS 868.49 746.25 122.24 16.38

TASAS 216.85 262.77 -45.92 -17.48
INGRESOS EN DOLARES (4) 923.33 1,045.24 -121.91 -11.66

RECARGOS 343.25 542.80 -199.55 -36.76

MULTAS 11.14 8.05 3.08 38.27

TOTAL (5) 31,631.81 23,479.17 8,152.64 34.72
 Cifras Preliminares.

 (1) incluye RD$188.25 millones que dedujeron las telefónicas.

 (2) La diferencia negativa se explica porque al 31 diciembre  no había concluido el proceso de marbetización.

 (3) Incluye RD$212.22 millones en el 2001 y RD$1,046.66 millones en el 2000, por concepto

      Pasajes al Exterior, Pólizas de Seguros y Habitaciones de Hoteles (Reforma Ley 147-00).

 (4)  Ingresos en dólares convertidos en RD$ a la tasa oficial vigente.

 (5) No incluye fondos especiales, terceros ni otras Direcciones Generales.

2001 2000
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS 15,409.22 10,573.29
IMPUESTOS S/MERCANCIAS Y SERVICIOS 12,893.16 9,369.22           
IMP. AL PATRIMONIO Y TRANSFERENCIA PATRIMONIALES 966.38              931.55
INGRESOS EN DOLARES 923.33 1,045.24
OTROS IMPUESTOS 868.49 746.25
TASAS 216.85 262.77
RECARGOS Y MULTAS 354.38 550.85
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Cuadro No. 2
ESTRUCTURA Y PARTICIPACION PORCENTUAL DE LAS RECAUDACIONES
Enero - Diciembre 2001

( En millones RD$ )

D E S C R I P C I O N RECAUDACION PARTICIPACION %

IMPUESTOS  SOBRE LOS INGRESOS 15,409.22 48.71
Personas Físicas 520.72 1.65
Sociedades 7,063.30 22.33
Agentes de Retención 6,484.91 20.50
Compañías de Teléfonos (CANON) 1,268.20 4.01
Casinos de Juego 55.60 0.18
Hipódromos 16.50 0.05
IMP. S/PATRIMONIO Y TRANSFERENCIAS PATRIMONIALES 966.38 3.06
Operaciones Inmobiliarias 241.62 0.76
Actos Traspaso Propiedad 186.83 0.59
Viviendas Suntuarias y Solares Urbanos ( IVSS) 163.71 0.52
Vehículos de Motor 242.15 0.77
Constitución de Compañías 15.77 0.05
Sucesiones y Donaciones 105.17 0.33
Inscripción Registro de Tierra 11.13 0.04
IMPUESTOS SOBRE MERCANCíAS Y SERVICIOS 12,893.16 40.76

ITBIS 9,047.42 28.60
Alcoholes y Cervezas 2,848.86 9.01
Tabaco Manufacturado 996.88 3.15

OTROS IMPUESTOS 868.49 2.75

TASAS 216.85 0.69

INGRESOS EN DOLARES 923.33 2.92

RECARGOS 343.25 1.09

MULTAS 11.14 0.04

TOTAL 31,631.81 100.00
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Cuadro No. 5
COMPARATIVO RECAUDACION DE FONDOS  ESPECIALES, TERCEROS Y OTRAS DIRECCIONES 
SEGUN FUENTE Y DESTINATARIO
Enero - Diciembre 2001-2000
( Valores en RD$ )

2001 2000 Absoluta Relativa

Inscripción Registro de Tierra 965,321 992,706 -27,385 -2.76
Sellos Pro-Parques 981,853 811,768 170,085 20.95
Sellos Especiales Colegio Abogados 1,151,043 1,298,927 -147,884 -11.39
Correos 4,483,270 19,156,815 -14,673,545 -76.60
Bienestar Social 40,692,160 36,831,159 3,861,001 10.48
Fianzas Judiciales 17,605,599 14,133,755 3,471,844 24.56
INFOTEP 319,050,034 266,350,801 52,699,233 19.79
Plan Construcciones 5,792,669 2,305,544 3,487,125 151.25

Sub-Total 390,721,949 341,881,475 48,840,474 14.29

Otras Direcciones
Dirección General de Migración 4,865,349 6,232,875 -1,367,526 -21.94
Administración General de Bienes Nacionales 9,851,194 9,572,110 279,084 2.92
Ley 374/98 1,330,358 1,001,151 329,207 32.88
Sub- Total 16,046,901 16,806,136 -759,235 -4.52

TOTAL 406,768,850 358,687,611 48,081,239 13.40

REC

2001 406,768,850
2000 358,687,611

D E S C R I P C I O N
A  Ñ  O  S V A R I A C I O N

406,768,850

358,687,611
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2001 2000



Estructura y Evolución de la Recaudación 14

Cuadro No. 6
COMPARATIVO RECAUDACION EN MONEDA EXTRANJERA
Enero - Diciembre 2001-2000
( Valores expresados en US$ )

D E S C R I P C I O N
2001 2000 Absoluta Relativa

Consulares 17,367,377 18,205,751 -838,374 -4.60

Tarjetas de Turismo 14,965,280 15,838,640 -873,360 -5.51

Renovación de Pasaportes 5,262 3,323 1,939 58.35

Misceláneos 15,053 3,899 11,154 286.07

Bienes Nacionales 14,400 20,800 -6,400 -30.77

Contribución de Salida 22,984,463 28,590,039 -5,605,576 -19.61

TOTAL 55,351,835 62,662,452 -7,310,617 -11.67

REC

2001 55,351,835

2000 62,662,452

V A R I A C I O N A Ñ O S

55,351,835

62,662,452

-2,000,000

8,000,000

18,000,000

28,000,000

38,000,000

48,000,000

58,000,000

68,000,000

2001 2000
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Cuadro No. 9
ESTRUCTURA IMPOSICION SOBRE EL PATRIMONIO Y TRANSFERENCIAS PATRIMONALES
Evolución Anual y Trimestral 1996 - 2001
( En millones de RD$ )

Operaciones Actos Traspaso Vehículos de Constitución Sucesiones y Inscripción

Inmobiliarias Propiedad Motor de Compañias Donaciones S/Reg. de Tierra

1996 80.71 50.61 33.69 187.64 6.92 36.68 4.77 401.02

1997 118.27 75.62 52.94 155.18 7.22 34.67 4.34 448.24

1998 147.29 101.18 57.13 197.54 9.18 59.98 4.17 576.47

1999 194.49 134.31 88.22 237.17 17.10 105.15 9.22 785.66

2000 218.08 160.87 115.54 304.98 22.32 97.07 12.69 931.55

1er.  Trimestre 57.27 42.25 48.98 36.00 3.22 32.66 1.75 222.13
2do. Trimestre 50.97 38.74 13.82 23.66 2.64 21.00 2.41 153.24
3er.  Trimestre 55.12 40.65 36.18 25.25 13.14 21.25 7.00 198.59
4er.  Trimestre 54.72 39.23 16.57 220.07 3.33 22.16 1.53 357.61

2001 241.62 186.83 163.71 242.15 15.77 105.17 11.13 966.38

1er.  Trimestre 50.39 41.30 72.50 39.79 3.41 26.35 1.38 235.11
2do. Trimestre 56.11 43.08 18.87 18.94 3.68 25.51 2.69 168.87
3er.  Trimestre 66.49 51.77 51.97 21.36 3.28 20.25 1.57 216.69
4er.  Trimestre 68.64 50.68 20.37 162.06 5.40 33.06 5.50 345.71

REC
OPERACIONES INMOBILIARIAS 241.62
ACTOS TRASPASO PROPIEDAD 186.83
IVSS 163.71
VEHICULOS DE MOTOR 242.15
CONSTITUCION DE COMPAÑIAS 15.77
SUCESIONES Y DONACIONES 105.17
INSCRIPCION S/REGISTRO DE TIERRA 11.13

TOTALPERIODO IVSS

241.62
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163.71

242.15

15.77
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0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

OPERACIONES
INMOBILIARIAS

ACTOS TRASPASO
PROPIEDAD

IVSS VEHICULOS DE
MOTOR

CONSTITUCION DE
COMPAÑIAS

SUCESIONES Y
DONACIONES

INSCRIPCION
S/REGISTRO DE

TIERRA



Estructura y Evolución de la Recaudación 18

Cuadro No. 10
ESTRUCTURA IMPOSICION SOBRE MERCANCIAS Y SERVICIOS
Evolución Anual y Trimestral 1996 - 2001
( En millones de RD$ )

Alcoholes Tabaco Venta Pasajes Llamadas Pólizas de Habitaciones  

y Cervezas Manufacturado al Exterior Telefónicas Seguro de Hoteles

1996 2,493.62 1,498.28 359.60 368.76 211.19 168.97 100.39 5,200.81

1997 3,247.22 1,783.50 358.69 411.05 246.88 214.48 121.11 6,382.93

1998 3,701.27 1,973.36 381.92 357.90 234.79 367.21 139.50 7,155.95

1999 4,535.32 2,158.62 403.71 263.36 83.77 456.13 164.21 8,065.13

2000 5,376.13 2,472.27 469.03 276.73 -                  584.80 190.26 9,369.22

1er.  Trimestre 1,372.23 577.08 106.22 57.94 -                  148.62 53.59 2,315.68

2do. Trimestre 1,317.44 588.24 103.91 64.74 -                  145.41 47.98 2,267.72

3er.  Trimestre 1,341.67 677.99 114.16 82.53 -                  148.94 43.06 2,408.35

4to.  Trimestre 1,344.79 628.96 144.74 71.52 -                  141.83 45.63 2,377.47

2001 9,047.42 2,848.86 996.88 -                       -                  -                    -                     12,893.16

1er.  Trimestre 2,260.06 613.32 169.46 -                       -                  -                    -                     3,042.84

2do. Trimestre 2,213.95 673.67 267.62 -                       -                  -                    -                     3,155.24

3er.  Trimestre 2,347.20 742.80 272.18 -                       -                  -                    -                     3,362.18

4to.  Trimestre 2,226.21 819.07 287.62 -                       -                  -                    -                     3,332.90

Nota: Los impuestos Selectivo de Pasajes al Exterior, Pólizas de Seguros y Habitación  de Hoteles

         no aplican para el 2001, según lo establecido en la Ley No.147-00 que modifica el Código Tributario. 

         Llamadas Telefónicas no aplica para el 2000, según modificación de la legislación para contribución al CDT. 

REC
ITBIS 9,047.42
ALCOHOLES Y CERVEZAS 2,848.86
TABACO MANUFACTURADO 996.88

PERIODO TOTALITBIS

9,047.42

2,848.86

996.88
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CUADRO No. 12
COMPARATIVO RECAUDACION
ADMINISTRACIONES Y AGENCIAS LOCALES
Enero-Diciembre 2001-2000  
(Valores en RD$ )

2001 2000 Absoluta Relativa
Grandes Contribuyentes 17,454,894,598 12,742,811,188 4,712,083,410 36.98
Central 4,219,210,703 2,983,008,738 1,236,201,965 41.44
La Feria 1,512,035,167 822,708,404 689,326,763 83.79
Zona Oriental 712,127,853 600,496,455 111,631,398 18.59
Herrera 1,179,203,429 628,179,470 551,023,959 87.72
Villa Mella 47,779,305 -                          -                    -               
Boca Chica 31,298,677 -                          -                    -               
Santiago 2,759,755,453 1,817,194,885 942,560,568 51.87
Puerto Plata 1,348,159,247 1,174,624,047 173,535,200 14.77
San Pedro de Macorís 492,545,438 479,137,228 13,408,210 2.80
La Romana 333,796,387 256,737,901 77,058,486 30.01
San Cristobal 404,873,762 439,970,663 -35,096,901 -7.98
San Francisco de Macorís 121,190,247 75,529,967 45,660,280 60.45
La Vega 219,433,438 127,239,882 92,193,556 72.46
Bonao 47,292,891 17,829,725 29,463,166 165.25
Moca 84,146,235 30,162,817 53,983,418 178.97
Azua 27,070,548 8,712,742 18,357,806 210.70
Bani 61,481,927 20,776,637 40,705,290 195.92
Higuey 338,256,746 295,700,622 42,556,124 14.39
Barahona 23,844,902 10,677,451 13,167,451 123.32
El Seybo 51,914,913 17,553,042 34,361,871 195.76
San Juan de la Maguana 29,880,046 10,796,102 19,083,944 176.77
Salcedo 21,327,996 8,964,658 12,363,338 137.91
Montecristi 19,782,557 7,421,783 12,360,774 166.55
Valverde Mao 43,888,157 16,200,636 27,687,521 170.90
Nagua 46,629,167 28,297,036 18,332,131 64.78

Notas: 1) La diferencia relativa positiva se explica básicamente por la reforma fiscal 2001.

            2) Villa Mella y Boca Chica iniciaron sus operaciones en el 2001.

A     Ñ     O      S V A R I A C I O N
Administraciones y Agencias Locales



Recaudación por Administración y Provincias 22

Cuadro No. 13
COMPARATIVO RECAUDACION
OFICINA DE GRANDES CONTRIBUYENTES (OGC)
Enero - Diciembre 2001-2000
( en millones RD$ )

2001 2000 Absoluta Relativa

Sociedades 4,371.84 1,931.85 2,439.99 126.30

Agentes de Retención 4,228.53 3,634.41 594.12 16.35

Compañías de Teléfonos (CANON) 1,268.47 1,066.90 201.57 18.89

Casinos de Juego 55.61 48.81 6.80 13.93

Tragamonedas 44.01 43.26 0.75 1.73

Hipódromos 16.51 15.31 1.20 7.84

ITBIS 5,208.92 3,342.75 1,866.17 55.83

Selectivos al Consumo 2,087.95 2,468.77 -380.82 -15.43

Otros 173.05 190.75 -17.70 -9.28

TOTAL 17,454.89 12,742.81 4,712.08 36.98

REC
2001 17,454.89
2000 12,742.81

A  Ñ  O  S V A R I A C I O N
D E S C R I P C I O N
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Cuadro No.40
COMPARATIVO RECAUDACION POR PROVINCIAS
Enero - Diciembre 2001-2000
( Millones RD$ )

2001 2000 Absoluta Relativa

Región Sureste 26,839.42 20,092.47 6,746.95 33.58

Distrito Nacional 25,153.57           18,242.54 6,911.03 37.88

La Altagracia 338.26 570.64 -232.39 -40.72

San Pedro de Macorís 492.55 518.78 -26.23 -5.06

San Cristóbal 404.87 415.82 -10.95 -2.63

La Romana 333.80 282.64 51.16 18.10

Peravia 57.46 32.48 24.98 76.91

Hato Mayor 39.19 15.04 24.15 160.57

El Seybo 12.72 8.47 4.25 50.18

San José de Ocoa 4.02 4.05 -0.03 -0.74

Monte Plata 2.98 2.01 0.97 48.26

Región Norte 4,711.61 3,325.32 1,386.29 41.69

Santiago  2,759.76 1,865.66 894.10 47.92

Puerto Plata 1,348.16 1,037.47 310.69 29.95

La Vega 219.44 144.36 75.08 52.01

Duarte 102.46 69.76 32.70 46.88

Espaillat 84.15 51.93 32.22 62.05

Monseñor Nouel 42.13 30.21 11.92 39.46

Valverde 38.16 26.54 11.62 43.78

María Trinidad Sánchez 26.40 22.19 4.21 18.97

Samaná 12.56 13.44 -0.88 -6.55

Salcedo 21.33 16.00 5.33 33.31

Sanchéz Ramirez 18.73 12.95 5.78 44.63

Monte Cristi 11.13 11.55 -0.42 -3.64

Sánchez 7.67 8.69 -1.02 -11.74

Dajabón 5.18 4.10 1.08 26.34

Santiago Rodríguez 5.73 3.84 1.89 49.22

Constanza 5.16 3.50 1.66 47.43

Villa Vásquez 3.47 3.13 0.34 10.86

Región Suroeste 80.79 61.38 19.41 31.62

Azua 27.07 18.43 8.64 46.88

San Juan de la Maguana 25.75 17.59 8.16 46.39

Barahona 18.89 17.55 1.34 7.64

Independencia 0.62 1.88 -1.26 -67.02

Las Matas de Farfán 3.07 1.86 1.21 65.05

Bahoruco 2.03 1.80 0.23 12.78

Pedernales 2.30 1.49 0.81 54.36

Elías Piña 1.06 0.78 0.28 35.90

TOTAL 31,631.81 23,479.17 8,152.64 34.72

DESCRIPCION
 A Ñ O S VARIACION ANUAL
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Cuadro No. 41
RECAUDACION POR REGIONES Y CONCEPTOS
Enero – Diciembre 2001
(En Millones de RD$ )

NORTE SURESTE SUROESTE

IMPUESTO SOBRE INGRESOS 1,366.98 14,260.17 36.77 15,663.91

Personas Físicas 144.48 373.89 16.78 535.15

Sociedades 728.95 6,856.34 12.90 7,598.19

Agentes de Retención 493.55 5,689.33 7.08 6,189.97

Contrato Concesión (Canon) 0.00 1,268.48 0.00 1,268.48

Casinos de Juego 0.00 55.61 0.00 55.61

Hipódromos 0.00 16.51 0.00 16.51

IMP. S/PATRIMONIO y TRANSF. PATRIMONIALES 211.62 691.08 10.88 913.58

Operaciones Inmobiliarias 66.08 173.23 2.94 242.25

Actos Traspaso Propiedad 52.25 132.19 2.62 187.05

Viviendas Suntuarias y Solares Urbanos (IVSS) 20.14 142.23 1.16 163.52

Vehículos de Motor 48.31 135.84 3.37 187.53

Constitución de Compañías 1.81 14.03 0.02 15.86

Sucesiones y Donaciones 23.02 82.54 0.71 106.27

Inscripción Registro de Tierra 0.00 11.02 0.07 11.09

IMPUESTO SOBRE MERCANCIAS Y SERVICIOS 2,648.06 9,984.65 12.27 12,644.97

ITBIS       1,067.24 7,852.73 12.27 8,932.24

Selectivo al Consumo 1,580.82 2,131.92 0.00 3,712.74

OTROS IMPUESTOS 178.35 675.82 10.00 864.18

TASAS 54.67 154.03 7.25 215.96
INGRESOS EN DOLARES 190.71 733.18 0.00 923.88

RECARGOS Y MULTAS 61.21 340.50 3.62 405.34

TOTALES 4,711.61 26,839.42 80.79 31,631.81

Ingresos convertidos en RD$ a la tasa oficial vigente.

R   E   G   I   O   N   E   S
TOTALDESCRIPCION



TERCERA PARTE

RECAUDACION MENSUAL Y ANUAL 

POR TIPO DE IMPUESTOS   
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Cuadro No. 42
PARTICIPACION DE LA RECAUDACION
DE LA DGII EN LOS INGRESOS TRIBUTARIOS
Enero - Diciembre 1995-2001
( En millones de RD$ )

Participación

%

1995 9,907.69 22,364.0 44.30
1996 11,081.63 24,035.2 46.11
1997 14,568.93 31,536.8 46.20
1998 16,562.82 36,170.8 45.79
1999 20,001.45 40,855.8 48.96
2000 23,479.17 47,358.5 49.58
2001(1) 31,631.81 56,730.4 55.76

Fuente: Secretaría de Estado de Finanzas.

(1) Cifras preliminares.

PARTICIPACION RECAUDACION DGII EN LOS INGRESOS TRIBUTARIOS
DGII 55.76
RESTO INSTITUCIONES 44.24

A Ñ O S Recaudación DGII Ingresos Tributarios

PARTICIPACION RECAUDACION DGII
 EN LOS INGRESOS TRIBUTARIOS 2001

DGII
56%

RESTO 
INSTITUCIONES

44%
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Cuadro No. 43

PARTICIPACION DE LA RECAUDACION

DE LA DGII EN EL PRODUCTO INTERNO PRODUCTO

Enero - Diciembre, 1995-2001

( En millones de RD$ )

P  I  B Participación

(a precios corrientes) %

1995 10,001.89 162,282.60 6.16

1996 11,255.77 183,361.20 6.14

1997 14,759.71 215,062.30 6.86

1998 16,672.95 241,907.60 6.89

1999 19,887.40 277,908.00 7.16

2000 23,479.17 321,516.00 7.30

2001(1) 31,631.81 359,560.20 8.80

Fuente:Banco Central de la República Dominicana.

(1) Cifras preliminares.

PART
DGII 8.8
RESTO INSTITUCIONES 91.12

A Ñ O S Recaudación DGII

PARTICIPACION RECAUDACION DGII EN EL PRODUCTO INTERNO 
BRUTO, 2001

RESTO 
INSTITUCIONES

91%

DGII
9%
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CUADRO NO.56
RECAUDACION MENSUAL INSCRIPCION REGISTRO DE TIERRA
(1997-2001)
(En  millones RD$)

Enero 0.18 0.12 0.24 0.26 0.85
Febrero 0.17 0.12 0.54 0.26 0.13
Marzo 0.31 0.54 1.11 1.23 0.39

Abril 0.49 0.25 0.32 0.45 0.26
Mayo 0.18 0.28 1.21 0.86 0.37
Junio 0.35 0.71 0.98 1.10 2.06

Julio 0.75 0.25 0.18 0.74 0.63

Agosto 0.37 0.09 1.60 5.70 0.22

Septiembre 0.65 0.32 0.79 0.56 0.72

Octubre 0.46 0.25 0.52 0.31 1.68

Noviembre 0.27 0.81 0.60 0.79 0.59

Diciembre 0.16 0.43 1.13 0.43 3.23

TOTAL 4.34 4.17 9.22 12.69 11.13
Años 97/98 98/99 99/00 00/01
Tasa de Crecimiento -3.92 121.08 37.70 -12.32
Fuente: Años 1997-2001  Boletines Estadísticos de la Dirección General de Impuestos Internos

             Años 1997-1996  Modificados de la extinta Dirección General de Impuesto S/Renta

REC
1997 4.34
1998 4.17
1999 9.22
2000 12.69
2001 11.13

2001Meses/Años 1997 1998 1999 2000
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CUADRO NO.60
RECAUDACION MENSUAL PASAJES AL EXTERIOR
(1995-2001)
(En  millones RD$)

Enero 24.27 26.96 27.81 23.41 19.84 16.30 20.37

Febrero 29.26 33.06 30.77 32.87 19.61 21.21 0.40

Marzo 25.47 25.62 35.57 32.23 19.76 20.43 0.07               

Abril 24.58 25.79 31.53 35.48 23.21 23.69 0.18               

Mayo 25.28 28.26 30.02 34.00 20.58 20.21 0.06               

Junio 26.36 32.45 33.55 35.41 18.93 20.84 -                 

Julio 31.76 38.96 44.24 42.91 25.59 27.43 -                 

Agosto 33.68 42.73 45.82 43.85 29.21 28.73 -                 

Septiembre 29.65 30.36 36.90 24.57 25.11 26.36 -                 

Octubre 27.62 30.66 30.77 17.57 21.96 24.64 -                 

Noviembre 25.61 27.49 32.74 18.01 20.36 24.68 -                 

Diciembre 24.10 26.42 31.33 17.59 19.20 22.20 -                 

TOTAL 327.64 368.76 411.05 357.90 263.36 276.72 21.08
Años 91/90 91/92 92/93 93/94 99/00 00/01
Tasa de Crecimiento 12.55 11.47 -12.93 -26.42 5.07 -92.38
Nota:Para el 2001, no aplica según lo establecido en la Ley No.147-00 que modifica el Código Tributario.

Fuente: Años 1997-2001  Boletines Estadísticos de la Dirección General de Impuestos Internos

             Años 1995-1996  Modificados de la extinta Dirección General de Impuesto S/Renta

REC
1995 327.64
1996 368.76
1997 411.05
1998 357.90
1999 263.36
2000 276.72
2001 21.08
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